
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  protocollo @pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 99

DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
N° 41  del 05-06-2020

 OGGETTO: INCARICO LEGALE ALL'AVV. ADRIANO CALANDRELLA
PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PROMOSSO DALL.AZ.
AGRICOLA MAZZAFERRI ULISSE SRL - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che in data 27 febbraio 2020 è stato notificato all'Ente il ricorso presentato
dall’Azienda Mazzaferri  Ulisse S.r.l, in persona dell’Amministratore unico e legale rappresentante
p.t. con sede Legale ed operativa in Capitignano (AQ), C.F. e P.IVA 01756440663 avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale tendente ad ottenere “l’annullamento del silenzio-inadempimento serbato
dal Comune di Capitignano…con nomina, nel caso di persistente inerzia, di commissario ad acta con termine a
provvedere anche per quest’ultimo”;

Considerata la necessità che l'Ente si costituisca in giudizio, al fine di tutelare i propri interessi e
le proprie ragioni.

Viste le disposizioni dello Statuto vigente.

Ritenuto di affidare l'incarico del legale patrocinio dell'Ente nella vertenza in parola all'avv
Adriano Calandrella con studio in L’Aquila, Loc. Preturo in via Dell’Aringo n. 58/A il quale si è
reso disponibile all'incarico stesso per un compenso di € 2.480,50 (inclusi oneri fiscali e
previdenziali, al lordo delle ritenute), salvo più esatta quantificazione delle proprie competenze in
rapporto al prosieguo della vertenza;

Vista la Delibera di Giunta n. 15 del 14 aprile 2020, avente ad oggetto: “CONFERIMENTO
DELL'INCARICO LEGALE ALL'AVV. ADRIANO CALANDRELLA PER LA
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PROMOSSO DALL.AZ. AGRICOLA MAZZAFERRI
ULISSE SRL IN PERSONA DELL'AMMINISTRATORE UNICO E RAPPRESENTANTE
LEGALE P.T. CON SEDE LEGALE ED OPERATIVA IN CAPITIGNANO AQ. C.F. E
P.IVA 01756440663. AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GIUDIZIO”.

mailto:protocollo%20@pec.comune.capitignano.aq.it


Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000;

Visto il preventivo di spesa proposto dal professionista e allegato alla deliberazione della giunta
Comunale sopra citata, che così ripartisce la somma pattuita di  € 1.955,00 + CPA 4% € 78,20 +
IVA 22% € 447,30 per un totale complessivo di € 2.089,50;

Ravvisata la possibilità di procedere ad impegno delle somme dovute, per un importo di  €
2.480,50;

Vista la fattura n. 15/20 per un acconto di competenze di € 1.100,00, più CAP 4% di € 44,00, più
IVA € 1.144,00, per un totale di € 1.395,68.

Dato atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,  alla suddetta commessa è stato  attribuito dall’
A.N.A.C. lo SMART CIG n. ZF42D3A6BE e che la ditta incaricata della fornitura dovrà fornire
il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche.

Dato atto che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche
Amministrazioni (a cui la ditta affidataria della fornitura dovrà trasmettere tramite SdI la fattura
elettronica) è il seguente: 7MSNW8.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30/07/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011), annualità 2020.

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di
spese).

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

di impegnare la somma complessiva di € 2.480,50 sul cap. 1058, del bilancio 2019/2021,1
esercizio 2020, a copertura del compenso dovuto all’avv. Calandrella per la costituzione in
giudizio promosso dall’azienda agricola “Mazzaferri Ulisse Srl”.

Di imputare la spesa sul codice di bilancio 01.02-1.03.02.11.006 (ex Cap. 1058) esercizio2
finanziario 2020.

Di assumere ai sensi dell’art.183 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 prenotazione d’impegno3
di  € 2.480,50 per la fornitura di cui trattasi.

di trasmetter la presente determinazione al responsabile dell’area economico finanziaria4
per i conseguenti adempimenti.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.41 del 05-06-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.    93
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 05-06-2020 IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  08-06-2020

pubblicazione n.  297

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 08-06-2020

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 08-06-2020

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.41 del 05-06-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. Fabio Laurenzi

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.41 del 05-06-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


